第 1回学校運営協議会 会議録

会議の名称 上尾市立芝川小学校 第１回学校運営協議会

開催日時 令和７年５月１３日（金） 午前１０時００分 ～ 午前１１時０５分

開催場所 上尾市立芝川小学校 会議室

議長（会長）氏名 会 長 １名

出席者（委員）氏名

会 長  １名

副会長 １名

委 員  ７名

校 長  １名

傍聴者 ０名

議 題 令和７年度学校経営方針について 年間行事計画について

協
議
要
旨

協議の結果 〇説明 ☆結果 意見の概要 ☆委員 〇回答者

（１）会議公開の確認
〇傍聴者なし

☆委員が過半数参加のため、この会は成立

（２）会長、副会長の選出
☆会長について  全員賛成で承認

☆副会長について 全員賛成で承認

（３）学校教育目標、学校経営、組織に
ついて
〇校長より説明
（経営方針、グランドデザイン）

☆全員賛成にて承認

（４）学校行事について
〇本郷主幹教諭より説明
（学校行事一覧表）

☆全員賛成にて承認

☆夏休みに自転車点検を行っていた時もあったが、
行わないのか。

☆以前はＰＴＡが行っていたが、しばらく前に廃止
した。

○６月に４年生が交通安全教室を行い、自転車の乗
り方や交通ルール等の安全指導を行っている。

☆林間学校を一泊で行うのは、現在では定着してい
るのか。

○児童の心理的不安、保護者の経済的負担、教職員
の働き方改革等を背景に、１泊で行う学校が多い。

☆例年気温が高くなっており、夏場は暑くて登校さ
せるのが心配である。

○暑さ対策として、日傘やネッククーラーの使用を
認め、こまめに水分補給をさせて熱中症防止に取
り組んでいる。

○校内に冷水器が設置されており、進んで水分補給
ができるようにしている。

○暑さ指数（WBGT）をこまめに確認し、基準を超え
た場合には、屋外での運動や遊びを止めている。

（５）その他
①運動会の開催案内
②第２回学校運営協議会の開催案内

③学校運営協議会活動計画
④授業参観

☆出欠の連絡は、学校側の負担軽減のためにも、Ｆ
ＡＸよりさくら連絡網を使うとよい。

○次回からさくら連絡網での出欠確認をさせていた
だく。電話での連絡でも可能。